24. *Dubium enodatum.* — *Objectio.* — Unde facile expediri potest dubium hic incidens, in is, qui beneficium habuit litigiosum, et multas fecit expensas litigando, et tandem pacifice illud obtinet, possit illud renunciare sub conditione et pacto, ut provisus in illo sibi solvat expensas. Quibusdam enim videtur id fieri posse, quia dans beneficium, non petit incrementum, sed solum se conservat indemnem, et beneficium gratis tribuit. Dico tamen pactionem illam esse simoniacam, nisi a superiori competenti approbetur. Ita dixit Flam., lib. 14, quæst. 7, num. 1. Ratio est, quia omnis hujusmodi pactio reprobata est in jure, ut sæpe allegatum est; et illa videtur esse contra jus divinum, quia illud onus solvendi tales expensas non est annexum beneficio, sed est extrinsecum et accidentarium, et illud non imponitur, nisi quia datur beneficium; ergo exigitur pro beneficio. Dices: sicut onus illud per accidens est ad beneficium, ita expensæ ipsæ fuerunt per accidens factæ, et ita illud onus non exigitur pro beneficio, nec pro aliquo beneficio annexo, sed pro labore, vel damno accidentario, pro quo licite pecunia exigitur, ut supra dictum est.

25. *Solvitur objectio.* — Sed contra: nam tunc licet pro accidentario labore exigere aliquid, quando labor ille adjungitur per accidens illi operi spirituali, quod pro alio fit, ut missæ, vel officio divino, etc., ut supra declaratum est. At vero expensæ, de quibus tractamus, non fiunt in renunciando, vel conferendo beneficio ei cui datur, sed factæ fuerunt in litigando; unde nullo modo nec per accidens, nec per se conjunguntur spirituali beneficio, vel collationi ejus, quæ nunc præstatur; ergo non potest exigi ab eo cui spirituale

datur. Et explicatur amplius: nam illæ expensæ factæ fuerunt in utilitatem et commodum ejus qui tunc litigabat, et habebat beneficium, et ille cui postea beneficium conferitur, non fuit causa talium expensarum; ergo nullo jure possunt ab illo exigi; ergo si petuntur, est ratio beneficii. Item si lis fuisset de possessione rei temporalis, verbi gratia, domo, non posset postea vendi domus illa exigendo expensas litis ultra justum valorem domus; ergo in præsentis nihil potest propter expensas peti, et ideo si petuntur, pro beneficio petuntur. Denique alias qui absque lite, multis laboribus et expensis beneficium obtinuit (juxta cap. *Super hoc*, de Renunc.), posset exigere expensas ab eo, in cujus favore illud renunciat; consequens est aperte falsum, ut ex eodem cap. *Super hoc*, constat; ergo. Sequela patet, quia valde extrinsecum et accidentarium est, quod expensæ sint factæ in lite, vel in itineribus, aut aliis actionibus.

26. *Renuncians non potest pensionem imponere ob expensas factas circa beneficium litigiosum, sub hoc titulo, etiam per Summum Pontificem.* — Atque ex his inferitur clare, non posse talem pactionem per quemcumque Episcopum, seu inferiorem prælatum approbari; hoc enim ex generali regula supra tradita constat, quia Episcopis non est concessum, nisi ut puram permutationem beneficiorum approbare possint, et non alia pacta. Maxime vero approbare non possunt illa, in quibus temporale pro spirituali datur, ut in illo casu contingit, et quoties nullus alius justus titulus exigendi temporale allegari potest. De Summo autem Pontifice dubitari potest, nam certe rationes factæ etiam de illo videntur probare, quia talis simonia videtur esse contra jus divinum, et quia cogere aliquem ad solvendas illas expensas factas in utilitatem alterius, et quarum ipse non fuit causa, est contra justitiam. Et ita ego existimo hoc titulo non posse fieri etiam a Pontifice; si tamen ea occasione indigeret is, qui beneficio renunciat, posset Pontifex aliquo ex modis supra positis separare pensionem de beneficio in favorem ejus, vel permittere ut aliquid ei in sustentationem detur, eo modo quo posset id facere, etiamsi expensæ non præcessissent.

CAPUT XXXVI.

QUANDO TEMPORALE DONUM CENSEATUR HABERE
RATIONEM PRETHI REI SPIRITUALIS.

1. *Quibus modis potest dari temporale donum sine simonia.* — Hactenus explicuimus quale debeat vel possit esse donum, quod per modum pretii in simonia intervenit, vel ex natura rei, vel supposita ecclesiastica lege. Nunc superest declarandum, quando id quod datur, habeat, vel habere censeatur rationem pretii. Et ratio dubitandi est, quia non sufficit quod aliquid detur ei, qui spiritualia tribuit, nec etiam satis est quod donum sit temporale, vel ex se, vel ex juris aestimatione; ergo necesse est ut aliquo peculiari modo, vel sub aliqua habitudine detur, quæ ad simoniam sufficiat; illa ergo erit formalitas pretii, ut sic loquamur, et illam requirimus. Ut autem illam explicare possimus, præmittere oportet quibus modis possit dari temporale donum ei, qui præbet spirituale, absque simonia: sunt enim varii modi, sed omnes reducuntur ad duos.

2. *Primus modus, cum temporale donum gratis omnino datur.* — Primus est: quoties temporale donum gratis datur, non habet locum simonia, saltem ex natura rei. Hoc constat ex cap. *Quam pio*, 1, q. 2, in fine, et clarins in capit. *Sicut Episcopus*, ead. In quibus iuribus dicitur, non esse simoniam recipere aliquid gratis oblatum, quando gratia, seu spirituale officium, aut donum jam gratis colatum est. Verumtamen licet donum anteedat, si gratis detur et pure, coram Deo non erit simonia, ut colligitur aperte ex cap. *Et si quæstiones*, de Simonia. Ubi, quando donum prius datum gratuitum præsumitur ex occurrentibus circumstantiis et conjecturis, nihil nocere dicitur. Item etiamsi in ipso actu simul cum spirituali temporale offeratur gratis, recipi posse dicitur in c. *Placuit*, 2, alias 103, q. 1; et in c. *Dilectus*, 2, eod., indifferenter dicitur: *Illud gratanter recipi poterit, quod fuerit sine taxatione gratis oblatum.* Idem in c. *Tua nos*, eod., ubi Glossa et Doctores, in c. *Cum M.*, de Constit., ubi Innocent. et Panorm., n. 26; Felin., n. 19, qui alios referunt. Ratio vero est, quia si temporale gratis donatur, non est pretium rei spiritualis: nam pretium et gratuitum donum contradictorias involvunt conditiones; ergo non fit simonia, saltem ex natura rei. Quid vero dicendum sit de jure po-